1280-14
Menth. 16

1-6 phus de
antiquitate
12-16-10

Theo Ieronymus
in Epistola
12-16-10

Nota.
Fragoribus
Leuiticis.

Behn 7.
Leuit 9.

1-Reg 4.

Hebr 9.

1-Reg 8.

1-Reg 11.

12-16-10
9-10

Col 1.

Leuitus esse: qualē eum Regē putabimus, qui ministris noui Testamenti conēptis, seipsum dicit esse *supremū regis sui Christiani caput*, idq. *immed. atē sub Christi?* Nā si ministros Christi non agnoscit supra se: benedicti ab illis non potest, ex eoq. nec illum spūto sanctificanti participare, cuius illi sunt ministri. Dauid clamat: *Et nunc reges intelligite: erudimini qui iudicatis terrā. Seruite Domino in timore: Apprehendite a capite, ne quando irascatur Dominus, & percutiat de via iusta.* Quōd si regum est, erudit: est etiam illorū, eatenus subesse. Qui enim eruditur, à magistro aliquo eruditur, & fit illi discipulus à quod eruditur. *Discipulus autē nō est supra magistrū suum*, sed in ea re, quam à magistro suo dicit, alio inferior necessarius est. Cum igitur Apostolus dicit *fit, ite, docete omnes gentes*, eumq. gentium nomine reges etiam earum comprehendātur & Episcopi: ac Presbyteri Apostolus in officio docendi successerint: profectō in docendi munere maior est Episcopus Rege suo: tantū abest, vt Rex Episcopi caput in omnibus rebus & causis esse queat. Qui tamen titulus non Regi modō, sed etiā Regina ab istis hominibus, in Anglia nuper decreto publico tributus est. *Itaque praxdixit, Reges fore nutritios Ecclesie Christi, & vultu in terrā demisso adoraturus illa, & mox subiungit: Scies, quia ego Dominus?* Hoc enim vetē signū est, Dominum regnare in nobis, vt tūc deseramus Ecclesie ipsius, vt palā appareat, ministros Christi maiores quolibet Regē ac Regina esse. Verum si Rex in solo suo sedeat, seq. vt supremū illius Ecclesie caput, ab Episcopis, hoc est, à præcipuis eiusdem Ecclesie Pastoribus & Doctōribus adorari iubeat: idq. quoniam Rex est, ille videlicet, quē Petrus *præcellētē* vocat, & cui Christus *tributam dari* iussit: vt tum hoc modo seimus Reges adorare spōsam Christi, aut Christum esse Dominum: Imō verō mūdus hoc modo creditur & agnoscitur Dominus esse: non quōd putē Regem esse mundū ministrum, & non Deū: sed quōd sciat Deum, qui fecit etiā mundum, dedisse Reges, vt mundū tanquam ministri eius gubernarent: ex mundo autē segregasse sibi Ecclesiam, in qua Reges mundi facerentur, aliq. sic seipis superiorem in hoc mūdo esse, illum videlicet, à quo Baptisimū peterent, à quo fide docerentur, & a quo peccatorum remissionem acciperent. *Qui autem petit & accipit aliqui per ministrū alterius, quod ministerium regia sua conditione manus & nobilitas factis ipso agnoscit, illum qui talia dona ministrat, sic dignorē esse, quamquam verbo seipsum prædicet *supremū Ecclesie caput*.* Nā vt qui sub Rege aliquo iubetur ius suum cuiq. distribuere, & ita publicæ iustitiæ minister esse, eo ipso fit quous alio Regis subditio, qui simili ministerio fungitur, dignior & honorabilior: sic omnino qui iustitiæ spiritualis in Christi Ecclesia minister est, quous alio ad simile ministeriū nō proeucto, ipsius officij sui ratione dignior est, & maiore honore prosequendus. Cum igitur Rex nec ad Sacerdotale, nec ad manus aliquod ministeriū sit proeuctus: necesse est, vt Sacerdos ipso dignior existat. Maius autē ministeriū quàm Sacerdotale sit, nec (Augustini quidem iudicio) illū omnino esse potest in hac vita. Augustinus enim eum de Moyse Aaronem consecrante dicit, fateatur Moysen verbo quidē in Lege sacerdotē non dici, eum tamē reuera & esse Sacerdos, & alibi sic in Scripturis diceretur. *Dauid quippe ait, Moysen & Aaronem suis, in Sacerdotibus Dominis.* Vbi Augustinus: *Si hoc (id est, Sacerdos) Moyses non erat, quid erat? Nunquid Sacerdote maior esse poterat? Quasi dicit, nihil Sacerdote maius in hoc mundo esse posse. Cum igitur Rex non sit Sacerdos talis, qui publicē mysteria dispenset: eumq. habeat plures Sacerdotes, qui mysteria Christi dispensant in regno suo, nihil autē Sacerdote maius esse queat: nullo modo intelligi potest, quomodo Rex supremum regni sui caput verē appelletur.*

Ili autem in hęc causa multos decepit, quōd & Regē Christianū esse, & Christianis præesse vident. Nesciunt enim, aut saltem nolūt scire, quantū intersit, vtrūq. hominū Christiano præsis, quia homo, an quia Christianus est. Rex quidē præest hominibus Christianis, verū nō quia sunt Christiani, sed quia homines sunt. Et quoniam ipsi Episcopi sunt homines, Episcopi etiā ex ea parte Rex præest. Quod inde quidē etiam mō adit, si consideramus, Reges Christianos nō modō Christianis hominibus, verū per sepe Indis, interdū Mauris, & Tartaris, ex æquo præesse, idq. ob hoc solum, quod Reges sunt. Episcopi verō sic præsiunt Christianis, vt alij vili præesse tanquā Episcopi non possunt. Cum igitur Imperij Regis ad omnes homines ex æquo, Episcopi vero principatus ad solos Christianos porrigatur: ipsa res clamat, Regē præesse nobis vt sumus homines, & ob eam conditionē qua Turcis, Mauris & Tartaris pares sumus. Episcopum vero non nisi ob id quod sumus Christiani. Cumq. conditio Christianitatis nō sit, humanam, quæ in nob. scilicet, naturam in immutabilem suam: quo sensu præstus est, qui in Redorē corporeæ & animæ naturæ nō tollit, & contoponit illi Episcopo aut Presbytero, qui vultus pro animalibus nobis, quosq. elidit per nostrā, si diuina permissione sua, ut agamus, & eadem sit in cor impant, & erūt primas? Hæc (inquit) Chryostomus etiam terreni Principis vincula solē stat, & eorum oriturum som. Id autē in quod dicit, Sacerdotum vinculum quod omnes animam continent, atque ad calerū que peruat. Iam verū Reges etiam Christiani sunt terreni Reges, D. Augustinus demonstrat, qui Donatistas Episcopi iudicibus

iudicibus ad Constantinum appellacione interponentes dixit *accussasse datos sibi Episcopi iudices apud verrenum Regem.* Ergo Magnam Constantinum tanta pietate, fide, ac integritate virum, Auguilinus *verrenum* *verren* vocavit. Et Ambrosius eum intelligeret, *Flavianum*, qui Annocharz Episcopatu ambiebat, ad Theodosij opem in ea causa contigisse: *frustra ergo inquit tantum Sacerdotum suis labor steru ad huius seculi iudices reuertendum.* Theodosij maioris Christianissimum tribunal *huius seculi iudicium* appellat: quia licet tã pius is Princeps fuerit, non tamen ob pietatem regnavit (alioqui fortasse D. Ambros. aut etiam D. Hieron. potius quam Theodosius regnasset) verum cum forte, aut suffragio ei delatu esset inpenũ, Dei benignitate aut pius fuit, aut postea factus est etiã pius. At nuper vnus Regis ambitio effecit, vt dogma nouum, & ante hæc tempora inauditum, prodiret: *Vnumquemq; Regem Christianum esse in suo regno supremũ eius Ecclesia caput immedieatẽ sub Christo.* Scilicet hoc nesciebat olim Constantinus ille Arianus, qui teprehensus a Leonzio Tripolis Lydz Episcopo, *quod ea in causis spiritalibus dyudicandũ trãtaret, quã ad solos Episcopos pertinebant,* non ausus est respondere, se immedieatẽ sub Christo supremũ Ecclesie caput esse: verum (vt Zolaus testatur) *reuerendia quadam affectus, in smodo edictũ abstulit.* Nara quippe non erat illo in seculo, ac neque apud Arianos cogita hæc Regis Christiani cellissima dignitas & presidentia.

Lib. 10. Epi. Bol. 71.

Scribit in no. missæ Leobii.

Nostro primũ seculo exorti sunt, qui hunc immoderatũ honoris titulu sibi non timuerunt atrogare. At si quo successu id factũ sit, animaduertimus: habebunt fortasse alij Reges non tã quod timetũr in ea re, quã quod fugiat & exhorreat. Cũ enim Henricus Octauus Angliz Rex omnium hominũ (quod equidẽ scio) primus appellasset seipsum *totius Anglicana & Hybernica Ecclesia summũ caput immedieatẽ sub Christo*, præterquã quod ille postea nihilo augultior, sed potius multo infelicit, & propter vxorũ, quas plures duxit, adulterã, & propter pecuniaz publicẽ adulteracionẽ, ac subditorũ suorũ expulacionẽ habitus esset: etiã eo de fundo Deus mirabilẽ quadã ratione toti orbi ostendit, quã parũ Regibus conueniret Ecclesiasticus ille primatus & sublimis appellatio. Mortuo enim Henrico Octauo, successit in Regnũ filius Eduardus nouẽ serẽ annorum natus. Si ad ius, quod puer iste in regno habebat, aspiciamus; nõ minus fuit ille Rex, quam pater ipsius. Verum si cõuertimus oculos ad statũ Ecclesie: multũ sane interest, vtrũ ea regatur à puero, an ab homine perfectẽ ætatis. Nam si ne Christus quidẽ regimen Ecclesie sibi assumpsit, antequã trigelimum ætatis annũ attingisset: quantũ minus voluit, eandẽ Ecclesiã ab impubere gubernari? Quid quod puer, quãuis paruulus est, *sub statibus ac rectoribus dejet*: atq; ita supremũ Ecclesie caput alio superiori capite, nõ tã casu aut fortuitõ, quã ex imbecillitate propriæ naturæ, & ipsius rei necessitate indiget, à quo regatur & gubernetur. Quomodo ergo luprenũ Ecclesie caput est, qui sub alio capite agit? Nam si dicas, eadẽ ratione illũ ne regni quidẽ sui caput summum esse, propterea quod illud quoq; pet alios regere cogitur: facilis est responsio, non esse mirũ, si lex humana, quæ pueros regni vi successions præfecit, imperfectã deprehendat. Eset verò valde mirandum, si lex enã Christi, quã Pastores Ecclesie suæ præfecit, vlla ex parte imperfectiõnem accusari possent. Nam vt lex Moisaica *nihil ad perfectũ adduxit*: sic è contrario lex Christi nihil imperfectũ reliquit, vrpote quem decuit *omnẽ iustitiam implere.* Non ergo erit viliũ, ac multo minus summum in ecclesia Christi caput, qui capitis Ecclesiastici officium obire per naturam nõ potest. Puer autem nec docere, nec baptizare, nec diffidiores Euangelij quæstiones dissoluere vlla ex ratione põtest.

Henricus octauus.

Eduard. puer.

Galat. 4.

habet 4.

Hebr. 7. Math. 1.

Itaque cum Deus viro non optimo supremum se Ecclesie caput appellantẽ puerũ substituit, rebus ipsis non admonuit, eum honore non rectẽ patri cõuenisse, qui tã malẽ filio cõparatus est. Quid quod cum ne sic quidẽ homines euigilassent: puero etiã post sextum imperij annũ defuncto, feminã Deus regno Angliæ præfecit, quæ longius etiam ab Ecclesia gubernãda, quã puer abesse debuit? Etenim lexos, qui saltem nõ duplicuit in puero, sic in femina quoad Ecclesie gubernacionẽ Spiritui sancto displicuit, vt is in quo Christus loquebatur, non dubitaret scribere: *Mulierĩ docere in Ecclesia non permisso.* Accedit eodẽ, quod immentia Dei dignitas talẽ feminã ad Anglicani regni gubernacula vocauit, quæ hoc ipsum & vult, & concessit est. Maria enim Regina non modo nõ assumpsit superbum illũ supremi Ecclesie capinis titulu, sed etiam cum ab alijs, vt patri similis esse veller, ad moueretur, grauissimas rationes attulit, cur id facere non debẽret. Quapropter ipsa in primis adhortante, titulus ille omisus, ac suus honor D. Petri successoribus est restitutus.

1. Tim. 2. Maria.

Sed cum permulũ hæresibus dediti, hanc insignẽ Reginz modestam agrẽ fetrent, nec Dei consiliũ in Ecclesia ipsius moderanda etiam adhuc intelligere vellent: effecit Deus, vt mortua etiã felicis recordationis Regina Maria, regnũ Angliæ ad talem feminã deuoluereetur, quæ nunc seipsum inscribit *supremã Ecclesia Gubernatricem in omnibus rebus & causis tã Ecclesiasticis, quã secularibus,* vt vel ita demũ per successum ipsum homines duri cordis & ubiñatæ cœcruis animaduertent, quã malẽ id officij sibi sumpsisset Rex Henricus, quod

Elisabetha.

quod ab ipsius hære & successore ritè atq; ordine impleri nõ possit. Cui enim docere non permittitur, quod maximè necessarium Ecclesiastici Capitis officium est: quomodo illa maioribus illis muneribus defungetur, quæ in eorum qui populum docere debent, castigatio- ne & reprehensione versantur? Aut nõ quid quæ indigna est, vt vel infimo in gradu ipsa publice doceat, alios in summo gradu publice docetes cum auctoritate legitima moderabitur atq; reprehendet? Aut si reprehendere illos iure non potest, iure tamen erit suprema Eccle- siæ Gubernatrix? Omitto hic quæ in his annis, qui proximè præterferunt, sub eiusmodi su- premis Ecclesiæ capitibus in Anglia nescio quâ indecorè facta & prædicata sint. Parco eor- um qui præ sunt, dignitati: aliàs, si Deus volet, sigillatim demonstraturus, quàm vehemen- ter & à lege Dei, & ab Ecclesiæ antiquæ sententia, & à recta ratione illicitus Reipublicæ ab sit, in quo Rex aliquis supremi Ecclesiæ Capitis officium ac nomen sibi arrogat.

Nullum Regem aut Magistratũ euilem in causis fidei dyudicandũ, quicquam sibi vindicare posse. In promulgandis verò Ecclesiæ, & in promulgandis exequendisq; Episcoporum decretis, omnes Christianos Magistratus operam suam interponere & posse, & debere. Vbi de imperatoria Syno- dorum conuocatione, deq; iudiciali Episcoporum cognitione, ceterisq; similibus causis agitur.

CAPVT III.

EX ijs erroribus qui circa Regum & Magistratum potestatem versantur, secundus error illorum est, qui putant Reges non quidem Ecclesiarum in quibus regnant, præcipua Capita, sed tamè in quibusdã causis Ecclesiasticis membra æquè digna esse, ac Episcopi sunt. Nam etiam si forte in vna quapiã re (vt potè in docendi officio) Episcopos Regibus anteponunt: certè partim in alia re Ecclesiastica (vt potè in deponèdo Episcopũ de sede sua, vel in moderanda Synodo aliqua) Reges Episcopis præferunt: partim liberum esse Regibus vo- lunt, vt patè in omni re Ecclesiastica tanquã iudices & cognoscant, & decernant. Cuius er- roris confutandi hæc erit ratio, vt ostendam Reges in omni causa Ecclesiastici iuris cogno- scenda & dyudicanda vsq; ad eò priuatorum loco esse, vt ista disceptatio non possit quidè illis ab Ecclesiasticis iudicibus delegari: quanquam non negem, quin facti alieuius quod ad ius Ecclesiasticum spectat, cognitio Regibus aut Magistratibus mādari possit. Antequam vetò causa Ecclesiastica cognoscatur, Rex ad eum finè auctoritatem suã ritè interponit, vt locus quietus, vbi iudicent Episcopi, concedatur. Itemq; vt Episcopi ad eum locũ certo die con- uocentur. Vtq; interim, dum causa Ecclesiastica cognoscitur, pax publica in ipso etiã Sacer- dotum confessio conferuetur. Deniq; post causam cognitã & Sacerdotibus iudicatã, Rex vel gladio, quem frustra non portat, vel alia pœna corporea in eum animaduertente potest, si quis reculauerit Sacerdotũ sententiæ obedire. Itaq; non negamus, quin & ante, & circa, & post Episcopale iudiciũ, alique Regum partes sint. At in iplo munere iudicandũ nihil plus Reges, quàm priuati possunt. Nam vtriq; rectè & consiliũ impartire, & quid sibi videatur ostendere: neutri verò, quid in ea re ius diuinum aut Ecclesiasticũ statuat, definire possunt. Quibus ita declaratis, nunc ad ipsius rei probationem non conferemus.

De ijs quæ Dei sunt, homines aliter disponere non possunt, quàm si Deus illis talem au- thoritate nō concedat. Causæ autem fidei maximè omnium Dei sunt: quia fides maximè ne- cessaria Dei donum est, quod nullus hominũ sibi vllis vinibus aut naturæ, aut artis acquirere queat: Causæ igitur fidei non possunt ab alijs iudicari, quàm facti quibus eam potestatem Deus concessit. Deus verò talem potestatem certis hominibus, & non passim toti populo Christiano concessit. Nam Deus alios constituit Apostolos, alios Prophetas, alios Ehangeli- stas, alios Pastores, & Doctores in ædificationem mystici corporis sui, quod est Ecclesiã: alios verò constituit velut oves & agnos, qui per Pastores & Doctores suos edificentur, & quibus Pastores attendent, ne circumferrentur omni vento doctrinæ per astutiam hominum. Pastores verò soli iudicant, quid omnibus idoneum sit, aut non sit. Nam oues equali cum Pastoribus potestate donatas cõtendere, hoc nihil est aliud, quàm discernere quod Christus inter Pasto- res & oues posuit, rollere, ac quæ ille distinxit, cõmiscere & cõfundere. Reges igitur ac Ma- gistratus, si tanquam oues in Christi grege habentur (sicuti verè sunt oues) vñ cum Pasto- ribus non iudicant. Sin habentur velut pastores: quæto vnde probent, Christum eis talem potestatem contulisse? *Quid enim habent, quod non acceperunt?* Christus verò, vt antiquam Regum potestatem iure gentium concessam non sustulit, aut imminuit: sic neque eis no- uam pacendi oues suas potestatem annexit.

Potè antiqua Regum potestas etiã à Deo sit, tamen ab illo est per modũ iuris Gentiũ & ciuiliũ, ac non per aliquã specialè & præcipuã Euangelij constitutionè, sicut antea declaratũ est. Si ergo Reges & politici Magistratus vllam habet potestatem in causis fidei: aut illam à iure naturali, gentium & ciuili, aut à iure diuino, quod Ecclesiæ reuelatum est, acceperunt. Atqui (vt à possessione membro prius incipiam) à iure diuino, quod Ecclesiæ reuelatum est, nihil tale Regibus cõceditur. Nihil quippe aliud in nouo Testamèto de Principi potestate reuelatum

Episc. 4.

Iam. 21.

Ador. 16.

Episc. 4.

reuelatum est, quàm vt dicitur *Casari qua sunt Casaris, vt tributa soluantur, vt pro Regibus orietur, vt tam Regi quàm Ducibus ab eo missis obtemperetur, ac deniq, vt omnis potestas à Deo promanare, & quilibet magistratus non frustra gladium portare, sed in ea re minister Dei esse agnoscatur.*

Math. 22.
3. Iam. 4.
3. Pet. 2.
Rom. 13.

Potro nihil horum est, quod Regem nominatum iubeat de C H R I S T I Ecclesia dispo-
nere, vel in causas fides quicquam tibi arrogare. Nisi igitur iure naturali, Gentium, aut ciuili-
talis potestas Regi permittatur: clarum est, eum nullam omnino potestatem in eas res habe-
re. Certum verò est, ea iura non posse Regi tribuere vllam potestatem in res quæ ipsidem iuri-
bus non sunt subiectæ. Nullum enim ius de alijs aut rebus, aut personis, aut actionibus con-
stituere aliquid potest, quàm quæ sub ipsius ambitu eadunt. Res verò Ecclesiasticæ in im-
mensum excedunt potestatem iuris naturalis, Gentium, & ciuilis. Nam ex his tribus faci-
le constat, ius Naturale & primum, & maximum esse. At nec illud, cum in tectis ortum sit,
in C H R I S T I mysteria, quæ solum è cælo ducunt originem, quicquam statuere potest.
Nam vt de vniuersæ naturæ integræ nihil nunc dicam, certe quidè postquam per peccatum
Adæ natura totius humani generis corrupta est, & mors per vnum hominem intrans in omnes
pertransiit: fieri non potest, vt ab illa origine infecta quicquam boni promaneat. *Arbor enim
mala non potest bonos fructus facere: Nec animalis homo: quales per naturam omnes sumus* (sumus
capitea quæ sunt Spiritus Dei. Iudicare verò de rebus Ecclesiasticis nõ mediocre bonum est,
sed vnum ex præcipuis quæ C H R I S T V S Ecclesiæ suæ donauit: Quia pascendi & saluen-
di ligandi potestatem Apostolus, hoc est, summis Ecclesiæ suæ Magistratibus, velut donum
maximum contulit. Quod vtiq; munus, nisi iudicio vel precedente, vel comitante nun-
quam recte possent exercere. Qui enim ligabit non nisi quod ligandum, & soluet non nisi
quod soluendum est, is necessario prius & deliberabit, & statuet hoc ligandum, illud solu-
endum esse. Rem verò talem faciendam, aut non faciendam in Christiana religione statuere,
hoc vtiq; est, quod appellamus de causâ fidei iudicare.

Rom. 8.
1. Cor. 3.

Math. 18.

Cum ergo potestas tam cælestis & præclara nõ possit ex naturæ corruptæ principijs ori-
sequitur, vt tantum à gratuita Dei misericordia proficiat. Illa verò DE I misericordia
sub tempore noui Testamenti partim scripto, partim non scripto iure manifestata est. Neuro
autem modo vlla potestas Regibus in causis Ecclesiasticis conceditur. Neque verò aut
vlla Reges ab initio Christiani erant, quibus vllam potestatem C H R I S T V S commisit,
aut Apostoli regulam vllam tradiderunt, secundum quam Reges, qui ad fidem postacceder-
ent, de causis Ecclesiasticis iudicarent. Nam si quis ob id solum Reges dicat in causa fidei
iudices constitutos, quia per Baptismum effecti sunt spiritalis, qui omnia iudicant, & spiri-
tus probant qui ex Deo sunt: hoc quidem fateor verum esse in priuati, nõ autem in publici iu-
dicii genere & modo. Aliud est enim, eum Catholicæ Ecclesiæ membrum his, nec Pastori-
bus tuis te anteponas, quid tibi priuatim necessarium sit, iudicare (atq; hoc quidem vnctio
docet) & aliud, cum ad publicum Ecclesiæ ministerium, tanquam Aarõn qui fides vocatus,
tibi tamen docendi alios potestatem sumere, & Pastoribus tuis, quid ipsi facere, aut docere
debeant, præscribere. Verum de priuati iudicii ratione partim dicitur latius postea, partim,
quod satis erit, iam antè dictum est in eo loco vbi aliquot Christianos probauimus ita esse
velut brachia, manus, latera, crura, pedes, aliæque inferora corporis membra, vt nunquã re-
gendi facultatè, quæ solius rationis propria est, consequantur. Quod autem est ratio in ho-
mine, hoc vtiq; est in Ecclesiæ ministerium Episcopale, & Sacerdotale Ordine. Reges verò &
laici omnes, tamen quoad se ipsos priuatim regendos per Baptismi sacramentum *Sacerdotes
quidam facti sunt*: non tamen publico sacerdoti ministerio funguntur, & ideo *secrētiam distin-*
guendi inter sacrum & profanum, aut inter mandum & pollutum cõsist, non habent, vt etiã Ca-
thedram inuadere debeant, & de publica Ecclesiæ doctrina iudicare. Verum vt præcipuum
caput huius quæstionis clarum intelligatur, huius aduersariorum argumenta ex verbo Dei
petita & breuiter proponere, & ex eodem Dei verbo confutare.

1. Thes. 5.

1. Cor. 3.

1. Ioh. 2.
Hebr. 1.

Apost. 1.

Leuit. 10.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

In toto veteri Testamento videmus, Duces & Reges tum præscripsisse Sacerdotibus, quid
in rebus Ecclesiasticis agere deberent, tum ipsos officium suum negligenter obeuntes à mi-
nisterio abdicasse.

RESPONSIO.

Si hoc ita euemisset in veteri Testamēto, tamen nulla ratio cogeret, vt idè in nouo Testa-
mento fieret, cum mutata sit ratio Ecclesiastici regiminis. Nec iniurã Synagoga quippe lu-
dæotũ licet verè Israëlitas et iustos aliquos in se cõtineret, tamen & fuit, & dicebatur terte-
num potius, quàm cæleste regnum: adè vt Augustinus dubitet, an vnquam in veteri Testa-
mento regnum cælorum vel nominetur, nedũ in mercedem promittatur. Ea enim quæ ge-
rebantur, significabant quidem res diuinas (vt & Lex ipsa erat etiã spiritualis) verum ipsæ
res in se nõ pennde erant diuinæ, ac nostræ sunt: adè vt gloriam Synagogæ ne gloriam qui-
dè omano fuisse Apostolus doceat, præ excellēte gloria eius ministerij, quod iã in Ecclesia
per mi-

1. Cor. 1.

per ministros noui Testamenti non litera, sed spiritu excreetur. Itaq; cum populus Dei cōstet ex corpore & anima seu spiritu: carnalis pars in vetere populo primas interdum obtinebat, & ad spiritualia significanda constituebatur. Vnde vt mons Sinai, ignis accensus, turbo, caligo, procella, & tubæ sonus, & vox verborum, erat ex terra tantum, & carnalis: sic iam omnia sunt spiritualia & interna. Illie regnauit seruilis timor Dei, & gladius corporeus: hic autem amor intimus, & gladius spiritualis. Abtunc ergo Scripturas sanctas, qui propter illa quæ in vetere Testamento ad regibus gerebantur; nunc etiam putant regnari celorum (quod est Ecclesia) regibus terrenis subiectum esse. Alioqui si regum antiquorum status ad tempus noui Testamenti traheretur, nonne etiam pontificum Leuitici generis status eadem ratione ad nostra tempora traheretur? Sit ergo vna tantum Tribus Sacerdotio externo adducta, sit vnum in mundo Templum, sit vnicus Episcopus, & cruenta deputantur sacrificia. Sin ista concedis irrita esse facta: cur non etiam illa concedis irrita esse, quæ Reges circa diuinis causis egerunt? An verò solæ regum res gestæ æternæ sunt, nec a Christo (quoad rem sacrarum dispositionem) mutari potuerunt?

OBJECTIO PROTESTANTIVM.

Si quæ in lege veteri habent, ad tempus noui Testamenti non trahuntur: cur pro Pontificis Romani primatu Papsitæ ad exemplum vnus Leuitici Pontificis, itemq; pro externo sacrificio ad vetera sacrificia confugimus? RESPONSIO.

Quicquid in Lege excellens & perfectum fuit, id merito in Ecclesia Dei multò magis existere debere, cōcedimus. Est enim Ecclesie status multò perfectior Synagoge statu. Verum secus est in ijs quæ imperfecta & minus eximia fuerūt. Sacrificia Deo etiam externis perfecta est res, ideoq; nec in lege Mosaica tantum, sed etiam in naturæ melioris statui recepta erat. Perfectionis etiā erat, vt populus Dei ab vno Pontifice regeretur. Sic enim & finis litibus imponebatur, & pax in populo Dei cōseruabatur. Modus autē sacrificiorum per errorem pecorū & ignem externum, erat imperfectus, itemq; successio Pontificum secundum carnem & sanguinē, erat imperfecta. Illis igitur abiectis, quæ imperfectionis erāt, rectè dicimus ea quæ olim ad perfectionē pertinebant, tenenda esse: non illa quidē in eodē genere & ordine, sed in sublimiore. Nam Pont. summus in statu Euāgelij nō secundum carnem propagationē nascitur, sed eligitur secundum dona spiritualis gratiæ. Itemq; sacrificia nostra non in sanguine pecorū fundendo, sed in immaculati Agni sanguine, qui semel solus est, cōmemorando, & per euidē Agni substantiam in cruento modo exhibitā quotidie annunciando consistunt. Ita quod erat in Lege perfectum & spiritale, non amittimus: quod verò erat imperfectum & carnale, non retinimus. Vt autē Rex in negotijs ecclesiasticis procurandis Sacerdote Dei maior haberetur (si ramen vnquam sic habitus est) magnē imperfectionis fuisse. Primum quia Sacerdotium Regio iure antiquius fuit. Sacerdoti enim creato partim ab initio recepta est sub lege naturali etiam ante diluuium, quando nulli adhuc erant Reges: partim aliquot sæculis post Moysen secundum legem ab ipso lata obtinuit, cum nulli adhuc Reges in populo Dei extitissent. Quod autem quicq; in religione antiquius est, eodē etiā dignius merito censetur. Deinde Sacerdotium prorsus necessarium erat, vt non desset in populo Dei aliquādo figura, per quam æterni Sacerdotij Christi admoneretur: cum tamen idē Dei populus adeo potuerit Rege carere, vt Deus abiectū se conquereretur, quando Samuele Leuita ipsius neglecto. Rex terrenus deposcebatur. Præterea Rex à Deo ad populi petitionem concessus est, vt ad bellum egrederetur ante populum, non autem vt res Ecclesiasticas administraret. Illis enim Deus iam prius per Leuitas & Sacerdotes suos cōsulerat. Quid quod Regis potestate acceptam ferre Iudæi potuerūt diuisionem populi, Apostasiam regni Samaritæ, & Captiuitatem Babylonicam? Vnde ab illa Captiuitate reuersi, non iterum sibi Regem, qui maior Pontifice haberetur, sed ducem cooptarunt, qui non minus preffecit in rebus profanis, quàm Pontifex in sacris principatum gereret.

Illud verò in hoc genere primum dixerim, quod Christus in hoc mundo eum esset, totamq; legem atq; omnem iustitiam implevit, tamen res ecclesiasticas tantum vt sacerdos, ac nullo modo vt rex terrenus, præse voluit. Recusauit enim regnum terrenum palam administrare, ideoq; fugit, cum turbam hoc agere videret, vt eum constitueret regem, seque diuini regni ad breuissimum aliquod tēpos administrasse. Quod cum non fecerit, nec tamen aliquid omiserit, quod ad perfectū Ecclesie suæ regimen iuste desiderari posset: eo ipso declarauit, nullis omnino perfectionis vnquā fuisse, aut etiā adhuc esse, vt Rex terrenus in res ecclesiasticas vllam aliam sibi potestatem arroget, præterquam vt gladio suo tueatur & propugnet, quod sacerdotū sententijs definitur. Atq; hæc ita se habet, etiam si

olim

olim reges Iudaeorum in re ecclesiasticas aut in ipsos Pontifices summam quandam potestatem exercissent. Nunc autem nec id verum est, quod Reges Iudaeorum Leuitici generis sacerdotibus maiores habiti sint in iis quae ad res Ecclesiasticas pertinebant, ad ministrandum: quod sigillatim monstrare non grauabor. Ac primum Moyles praecepit, vt postquam rex in solio regni sui sederet, *describeres sibi Deuteronomium legis suae in volumine, accipiens exemplar à sacerdotibus Leuitica tribu.* Quod si pro describenda Lege ad sacerdotem non modo à ceteris, verum etiam à Rege ipso eundem erat: quomodo rex in ea lege interpretanda princeps fuit, cuius exemplar ab aliis petere cogebatur? An non hoc ipso admonitus est, vt meminisset, Sacerdotes in iis quae ad legem spectabant, superiores se esse? Nam vt quilibet Magister a rege gladium petens & accipiens, eo ipso regem in iure gladij seipso maiore agnoscit: eodem modo fit, cum rex à Sacerdotibus exemplar diuinæ legis accipit.

Deut. 17.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Moyles tunc esset ipse Legislator & Princeps non solum totius populi, sed etiam Leuitarum omnium & sacerdotum: tamen non fuit summus sacerdos, sed eum honorè fratri suo Aaron contulit. Praefuit igitur velut politicus Princeps, qui populum Dei ad finem caelestem dirigeret, quod procurare cuiuslibet fidelis Principis officium est.

RESPONSIO.

Vix dici potest, quam inepthè hoc totū nobis de Moyse obiicitur. Si enim Moyles, quando Regē promulgauit, terrenum quendam Principatum gessit: utiq; ad reges Iudaeos etiam pertinet, sacerdotibus mitras imponere, eorū manus initiare, Pontificem induere, docendi munus accipere, altare vngere, & sacrificium offerre? Nam hæc omnia Moyles fecisse legitur. Dixit enim Dominus ad Moysem: *Septē diebus consecrabis manus Aaron & filiorū eius, & vitulum pro peccato offeres per singulos dies ad expiandum, mandabūq; altare cum immolaueris expiationis hostiam, & vnges illud in sanctificationem: & quæ sequuntur.* Sin constat hæc nō Regū, sed Pontificum & Sacerdotum officia fuisse: profectō nec Moyles ista fecit velut Rex, aut politicus Princeps, verum vt Propheta & Sacerdos Dei. Nam quod Moyles etiam fuerit Sacerdos, Dauid attestatur, cum ait: *Moyse & Aaron in Sacerdotibus Dominis fuisse, Samuelem vero inter eos fuisse qui invocabant nomen Domini.*

Euseb. 18. c. 9.

Tūc. 28.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Per Sacerdotum nomen hæc intelliguntur Principes & Hæretici, sicuti in Samuelis lib. secundo legitur: *Filij Dauid Sacerdotes erant:* eodemque modo etiam Sacerdos dicebatur, quia Principes totius populi erant.

RESPONSIO.

Fateamur, Sacerdotum nomen aliquando porrigi ad primatios quoq; vitos. Verum quod Moyles non ea tantum ratione Sacerdos fuit dicendus, ex ipsa definitione Sacerdotum constat. *Omnis Pontifex* (inquit Apostolus) *ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis.* Ceterum Deus ipse dixit ad Moysem: *Aaron loquetur pro te ad populum, & eris os tuum, in autem eris ei pro Deo, vel in iis quæ ad Deum pertinent.* Si ergo Moyles etiam ipsi Aaroni erat pro Deo, vel in iis quæ ad Deum pertinebant, si Moyles eum obsecrauit, sacrificiaq; pro peccatis eius obtulit: utique non nomine tenus, sed et ipsa Moyles Sacerdos fuit. Iam quod Propheta Dauid nō acceperit nomen Sacerdotum pro nomine Principum aut Hæreticorum, quando scriptum est, *Moyse & Aaronem fuisse in Sacerdotibus Domini,* manifestissimè apparet: primum, quia Moysem cum Aaronem coniunxit. Notum est autem, quod Sacerdotum genere Aaron fundus sit. Deinde, quia dixit eos fuisse non simpliciter in numero sacerdotum, sed in numero *Sacerdotū Domini:* Doctores vero Iudaeorum eam differentiam animaduertunt, vt quoties nomen *Dominum aut Dei* ad Sacerdotum appellationem adiungitur (veluti cum Melchisedec dicitur Sacerdos Dei altissimi) toties nō de primariis viris tantum, sed de iis accipiat, qui offerunt sacrificia pro peccatis. Postremo Dauid Samuelē ab eadē appellatione Sacerdotali se iunxit, ita enim dixit: *Moyse & Aaron in Sacerdotibus eius, id est, Domini, & Samuel inter eos qui invocant nomen eius.* Quod si nomen Sacerdotum pro viris primariis caperetur: ita & Samuel in Sacerdotibus Domini fuit, quia & ipse primarius Propheta, & Iudex totius populi. Verum is nō in Sacerdotibus, sed in iis qui inuocant nomen Domini, reefferat. Aaron verò & Moyles numerantur inter Sacerdotes, non quoslibet (vt filij Dauid) sed inter Domini Sacerdotes. *Noscendū* (inquit Hieronymus) *quod Samuel Leuita, non Sacerdos, non Pontifex fuerit. Vnde & in Psalmis non nominatur inter Sacerdotes, sed inter eos qui invocant nomen Domini. Moyse (inquit) & Aaron in Sacerdotibus eius, & Samuel inter eos qui invocant nomen eius.*

Hebr. 6.

Euseb. 4.

Rabbini.

Genes. 14.

Hieronymus aduersus Iovinianum lib. 1.